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ایرانگرد

آتشکده کوه مند یا معبد کلات کجاست؟

گیلان امروز- هنگامی که اسم آتشکده می آید، بعید نیست که روزهایی 
از این دین زیبا  را به خاطر بیاوریم که این مرزوبوم زادگاه زرتشت بود. 
نیایش گاهی در جنوب  از آن ها  مانده است که یکی  برایمان  یادگارهایی 
را  تاریخ  آتش  فارس  خلیج  نزدیکی  در  که  کوه مند  آتشکده  است.  ایران 

روشن نگه داشته است.
معبد کلات به نام های آتشکده مند و آتشکده خورموج هم خوانده می شود. 
این معبد در دامنه کوه مند در فاصله ۳۰ کیلومتری خورموج در جنوب 
روستای حیدری و در ارتفاعات سنگی مجاور بستر قدیمی رودخانه سیلابی 
در استان بوشهر قرار گرفته است. آثار حجاری هایی در دل صخرهای بلند 
وجود دارد که راه باریکی از سطح بستر رودخانه به سوی نخستین مدخل 

آن در ارتفاع ۶۰ متری کشیده شده است.
ساختمان خارجی فعلی معبد کلات عبارت است از یک سکوی اصلی با 
روزنه هایی  به شکل  و ده حفره  و دو مدخل دیگر  اهرمی شکل   سقفی 
در طرفین سکوی اصلی که به منزله نورگیرها یا پنجره رواق های اصلی 
معبد عمل می کنند. این معبد از سه طبقه اصلی یا میانی؛ تختانی و فوقانی 
تشکیل شده که با هم در ارتباط  هستند و در عین حال ساختمان هر 
طبقه با دیگری تفاوت دارد و هر طبقه برای کار خاصی ساخته شده است.

در بستر خشک رودخانه آثار بندها و آبگردان هایی در زمین های پای کوه 
است.  بوده  معبد  بزرگ در جلوی  میدانی  از وجود  نشان  دارد که  وجود 
سطح این میدان را با خاک و سنگ به صورت مصنوعی بالا آورده اند. میدان 
جلوی ساخت ظاهراً محل جمع آوری گروه بسیاری از مردم بوده که اکنون 
از بین رفته است. نکته قابل توجه در معبد کلات وجود چاه های گوناگون 
در اتاق های پایینی است که به نظر میرسد برای دفن اموات یا نگهداری 
یا  کاهنان  نشستن  محل  میانی،  قسمت  است.  شده  حفر  آنها  استخوان 
نزدیکان و انجام مراسم خاص مذهبی بوده است. قربانی یا گناهکار و یا 
فردی که باید عمل مراسم مذهبی در مورد او انجام می شد، روی سکوی 
میانی قرار می گرفت. دخمه های کلات که ساختمان هایی برای قبرها بوده 
قبرهای  مثل  قبرها  این  نقشه  شده اند.  ساخته  خانه ها  از  تقلید  به  است 
فینیقی است. نوع قرار گرفتن دخمه ها بر روی یکدیگر و کم شدن کم کم 
ابعاد آنها در طبقات بالاتر همان نقشه زیگورات و میل های مضرس است 
که ریشه بابلی دارد. صندلی حجاری شده در یکی از دخمه ها، به سبک 
معماری سنگی هندی است. قبرها کلات تحت تاثیر از تمدن های گوناگون 

ایرانی، هندی، آشوری، فینقی و عیلامی می باشد.

عمارت دهدشتی؛ موزه تاریخ پزشکی 
خلیج فارس 

گیلان امروز- عمارت دهدشتی بوشهر از دیدنی های جنوب ایران است و 
از خانه های قاجاری بسیار جذاب کشورمان به شمار می رود. با دیدن عکس 
های عمارت دهدشتی بوشهر می توان به زیبایی های این بنای تاریخی پی 
برد و همین که از ویژگی هایش بدانید بازدید از آن برای تان جذاب تر هم 
می شود. کافیست از اهالی بوشهر بپرسید که عمارت دهدشتی کجاست؟ 
تا شما را به محله قدیمی کوتی راهنمایی کنند و آدرس دقیق خانه را به 

شما بدهند.
از آنجا که وی به  بنا توسط غلامحسین دهدشتی بنا شده است و  این 
تجارت روغن مشغول بود آن را به نام عمارت روغنی نیز می شناسند. نکته 
جالب آنکه در این عمارت اشیا و اسناد تجاری و تاریخی زیادی یافت شده 
است که هم اکنون در سازمان میراث فرهنگی نگهداری می شوند. قدمت 
تمبرهای موجود روی اسناد به 2۰۰ سال پیش می رسد و متعلق به هند، 
بریتانیا، آلمان و دوران قاجار هستند. مرمت بنا در سال 1۳77 و توسط 
سازمان میراث فرهنگی بوشهر صورت گرفت و امروزه به عنوان یک عمارت 

تاریخی و یک موزه جذاب، پذیرای بازدیدکنندگان است.
معماری عمارت دهدشتی از نوع معماری سنتی و بومی بوشهر است و 
عناصر، در معماری بناهای این منطقه با کارکردی خاص تعریف و ساخته 
شده اند. عمده مصالحی که برای ساخت عمارت به کار رفته است شامل 
چوب صندل، آهک، چوب ساج و سنگ های مرجانی ست و برای پوشش 
سقف از چوب صندل استفاده کرده اند. از آنجا که معماری اکثر خانه ها 
در بافت قدیمی بوشهر دو یا به ندرت سه طبقه بودند، معماری عمارت 
دهدشتی به علت چهار طبقه بودن خاص محسوب می شد و به عنوان 

اولین عمارت 4 طبقه بوشهر بر سر زبان ها افتاد. 
از نکات جالب در این عمارت، وجود تعداد زیادی در، پنجره و ارسی های 
تزئیناتِ  بعلاوۀ  این ویژگی  با شیشه های رنگی و گره چینی است؛  زیبا 
هلالی ها و درب ها، کنده کاری دیوار اتاق ها و گچ بری ها بر زیبایی این بنا 
افزوده است. عمارت دهدشتی اتاق های متعددی دارد که اتاق شاه نشین 
و  آینه کاری، مزین شده است و زیبایی  با پنجره های رنگی و سقف  آن 

تزئینات به کار رفته در آن شما را شگفت  زده می کند. 
سقف اتاق پذیرایی با الهام از نوعی نقاشی اروپایی با رنگ روغن نقاشی 
شده است و زیبایی خاصی دارد. در طبقه همکف، وسط حیاط حوضی 
قرار دارد که بخش زیرین آن آب انبار بوده است و در سمت چپ حوض، 

حفره ای برای خنک نگه داشتن کوزه آب تعبیه کرده اند.
عمارت دهدشتی میزبان موزه بین المللی تاریخ پزشکی ست که به عنوان 
دومین موزه پزشکی ایران در شورای بین المللی موزه ها ثبت شده است و 
توسط دانشگاه علوم پزشکی بوشهر و با مشارکت سازمان میراث فرهنگی 
اداره می شود. این مجموعه اطلاعات مفید و جالبی برای علاقه مندان به 
علم پزشکی یا پزشکان دارد و امکان آشنایی با سیر تحول پایه های پزشکی 

از دوران باستان ایران تا دوران معاصر را فراهم می کند. 

كاربردهای جالب صابون كه احتمالا نمی دانید
گیلان امروز- تقریباً همه ما در منزل چند قالب صابون داریم که برای 
شستشو از آن ها استفاده می کنیم. صابون ها می توانند قدیمی یا حتی 
برای  فقط  ها  صابون  که  بدانید  است  جالب  باشند.  مدرن  های  صابون 
شستشوی دست به کار نمی روند، بلکه کاربرد های مختلفی هم دارند 
که شاید تا به حال به گوشتان نخورده باشند. در این قسمت کاربرد های 

صابون را به شما معرفی خواهیم کرد.
پوشاندن سوراخ ها و منافذ: صابون برای پر کردن سوراخ ها و منافذ به جا 
مانده در قاب عکس ها و آینه ها معجزه می کند. کافی است که یک عدد 

صابون رنگی را روی آن منفذ بکشید تا داخل آن را پر کند.
ها  پارچه  از  بعضی  خیاطی:  کردن  آسان 
خیاطی  چرخ  زیر  راحتی  به  که  هستند 
تیز  سوزن  اگر  حتی  کنند؛  نمی  حرکت 
هم داشته باشید، فایده ای ندارد. اگر شما 
هم با این مشکل روبرو هستید، می توانید 
مقداری از صابون خشک را به انتهای سوزن 

بزنید.
و  عجیب  بوی  اگر  گاز:  نشت  تشخیص 
غریبی احساس می کنید و در مورد نشت 
گاز نگران هستید، صابون به شما کمک می 
کند تا مشکل را پیدا کنید. کافی است که 
صابون را روی لوله بکشید. اگر از آن هوا 
و  دارد  وجود  مشکلی  یعنی  آمد،  بیرون 

حتماً باید برای کمک تماس بگیرید.
 مقابله با حشرات: بعضی از حشرات واقعاً 
در  مخصوصاً  مزاحم هستند؛  و  آزاردهنده 
کمی  مقدار  توانید  می  اما  تابستان.  فصل 
آب صابون را روی پوست اسپری کنید تا 
حشرات روی پوستتان ننشیند. یا این که 
همین آب و صابون را روی خود حشرات 

اسپری کنید.
 درست کردن شوینده مایع: همه ما دوست 
داریم که از صابون های ارزان تر مثل انواع 

صابون های مایع استفاده کنیم. خوشبختانه می توانید با استفاده از صابون، 
شوینده های مایع درست کنید.

نرم کردن زیپ: اگر زیپ لباس یا کیفتان سخت بالا و پایین می رود؛ فقط 
کافی است که مقداری از صابون را روی این مسیر زیپ بمالید تا به اندازه 

کافی آن را نرم کند و از حالت خشک خارج کند.
 جلوگیری از بخار عینک: لنز های بخار گرفته عینک در فصل زمستان 
واقعاً کلافه کننده هستند. اگر عینکی هستید، می توانید از مقداری صابون 
استفاده کنید. به این صورت که مقدار کمی از صابون را روی لنز عینک 
بزنید. سپس آن را تمیز کنید. انجام این کار باعث می شود که کریستال 

ها در هر هوایی شفاف باقی بمانند.
 لکه گیری: آیا تا به حال برای از بین بردن لکه ها از صابون استفاده کرده 
اید؟ این لکه گیری گاهی اوقات نیاز به پروسه های بسیار سختی دارد. 
کافی است لکه را از قسمت بیرون خیس کنید. سپس مقداری صابون را 

مستقیماً به آن بزنید تا کم کم لکه محو شود.
گرفتن صدای قژقژ: اگر می خواهید جلوی صدای قژقژ را بگیرید، کافی 

است که مقداری صابون را روی لولای در بزنید تا دیگر در صدا ندهد.
 از بین بردن بوی کفش: آیا احساس می کنید که کفش هایتان بو گرفته 
است؟ سعی کنید که با آن مقابله کنید. کافی است که مقدار کوچکی از 
صابون را جدا کنید و آن را داخل دستمال کاغذی بگذارید و داخل کفش 
بدبو قرار دهید و اجازه دهید که تا صبح بماند و سپس صبح که از خواب 

بیدار شوید، متوجه می شوید که هیچ بویی داخل کفش وجود ندارد.
جلوگیری از صدای پارکت ها: گاهی اوقات هنگامی که روی پارکت های 
کف منزل قدم می زنید، از آن ها صدا های مختلف می شنوید که راه حل 
استفاده از صابون است. کافی است مقداری صابون را در گوشه ها و لبه 

های پارکت بزنید و صدای آن را از بین ببرید.
 علامت گذاری روی پارچه برای خیاطی: برای این که رد خودکار روی 
پارچه باقی نماند، می توانید از صابون استفاده کنید. صابون های سفید 

به راحتی روی پارچه کشیده می شوند و بعدا می توانید آن ها را بشویید.
دفع حشرات دور و بر گیاهان: آیا مدام با حشراتی که گیاهان شما را آزار 
می دهند، درگیر هستید؟ اگر می خواهید آن ها را متوقف کنید، می توانید 
از یک عدد صابون استفاده کنید. چنانچه در نمناک عنوان شده است برای 
این کار کافی است که آب و صابون را با یکدیگر مخلوط کنید و روی این 
حشرات اسپری نمایید. حتی می توانید در داخل برگ های گیاهی هم از 

این اسپری استفاده کنید.
اقدامات  و  آرایش  باغبانی،  مثل  هایی  کار  انجام  ها:  ناخن  کردن  تمیز 
مختلف روزانه زیر ناخن ها را کثیف می کند اما شما با یک عدد صابون 

می توانید به راحتی ناخن های خود را تمیز کنید. کافی است که یک قالب 
صابون زیر ناخن های خود بکشید و یک لایه زیر ناخن ایجاد کنید. زمانی 
که این لایه صابون را با آب بشویید، تمام چربی ها و آلودگی ها نیز از زیر 

ناخن جدا می شوند.
حذف لکه ها از قابلمه و تابه: برای حذف لکه ها از قابلمه و تابه و طولانی 
کردن عمر ظروف از صابون سیاه استفاده نمایید، صابون سیاه، چربی را 
به آرامی از بین می برد بدون اینکه به پوشش تفلون یا سرامیکی ظرف 
آسیب برساند. روی قسمت مورد نظرکمی پودر صابون سیاه بریزید و با 
کمی آب ولرم آن را رقیق کرده و بگذارید 2۰ دقیقه بماند. سپس با آب 

فراوان بشویید.
 بوگیر درون اتومبیل: بوگیرهای مصنوعی خیلی زود اثر خود را از دست 
از صابون  بماند  باقی  بوگیرها طولانی مدت  بوی  اینکه  برای  می دهند، 
استفاده کنید. به این روش که بوگیر را در مخلوط آب و صابون خیس 
کنید و مجددا محافظ را سر جایش بگذارید. اینگونه صابون مدت طولانی 
تری مواد بوگیر را نگه می دارد.  روغن کاری میخ ها و پیچ ها: زمانی که 
میخ ها و پیچ ها دچار زنگ زدگی می شوند، برای باز کردن پیچ ها به آنها 

صابون بزنید و درون چرخ دنده حرکت دهید.
 پنهان کردن فرورفتگی لباس های جین: فرو رفتگی و خطوط روی بعضی 
از لباس ها به خصوص شلوارهای جین جلوه نازیبایی به لباس می دهد. 
با کشیدن  را  فرورفتگی  لباس های جین  فرورفتگی  پنهان کردن  برای 
صابون خشک پر کنید. سپس تکه ای کاغذ ابریشمی روی آن بگذارید و 

اتو کنید تا جای خطوط محو شود.
 جلوگیری از بید زدگی لباس های پشمی: برای اینکه لباس های پشمی 
شما بید نزند، بین آنها یک قالب صابون قرار دهید تا از بید زدگی آنها 

جلوگیری شود.
 در امان نگهداشتن مبل و صندلی چوبی از گاز حیوانات خانگی: برای اینکه 
مبل و صندلی چوبی را از گاز حیوانات خانگی در امان نگه دارید، محل 

هایی که حیوانات گاز می گیرند را صابون بمالید، حیوانات از بوی صابون 
خوششان نمی آید و دیگر به این وسایل آسیب نمی رسانند.

 اصلاح صورت: برای اینکه آسیب کمتری به پوست صورتتان برسد، به 
جای مایع یا کف اصلاح از صابون استفاده کنید.

جمع کردن خرده شیشه های روی زمین: برای جمع کردن خرده شیشه 
های روی زمین، صابون را خیس کرده و چند بار آرام و با دقت روی محل 

خرده شیشه ها بکشید تا به داخل صابون فرو بروند.
آینه  گرفتگی  بخار  از  جلوگیری  برای  آینه:  گرفتگی  بخار  از  جلوگیری 
صابون خشک را روی آینه خشک بکشید و با پارچه میکروفیبر یا با پنبه 

تمیز کنید.
اینکه  برای  کفشی:  جا  و  کمد  کردن  خوشبو 
کمد  یا  کفشی  جا  دراور،  لباس،  کمد  داخل 
درون کمد خود  رختخواب شما خوشبو شود، 

صابون بگذارید.
سفید کردن ظروف روی با صابون: برای سفید 
کردن ظروف روی با صابون، ظروف روی سوخته 
و سیاه شده را با صابون و سیم ظرفشویی بسایید، 

سپس با اسکاج و مایع ظرفشویی بشویید.
جلوگیری از سیاه شدن زیر ظرف با دود هیزم: 
در مطالب قبلی سبک زندگی نمناک این کاربرد 
برای  که  گفتیم  و  کردیم  معرفی  را  صابون 
جلوگیری از سیاه شدن زیر ظرف با دود هیزم، 
روی سطوحی از ظرف که با آتش تماس پیدا 
می کنند را صابون خشک بمالید و سپس روی 

آتش قرار دهید.
نرم کردن در دراور: اگر احساس می کنید که در 
کشو و یا دراور خیلی سفت بیرون می آید، می 
توانید مقداری صابون روی آن بزنید و باعث می 

شود که در آن نرم تر حرکت کند.
از ورود موش ها: موش ها حیوانات  جلوگیری 
منزل  وارد  اگر  که  هستند  بازیگوشی  و  بامزه 
بشوند، نمی توانید به راحتی آن ها را بگیرید و از 
طرفی هم دلتان نمی خواهد به آن ها آسیب وارد کنید. کافی است که از 
صابون های مخصوص دور کردن موش استفاده کنید. این صابون ها هیچ 
آسیبی به موش یا حتی دیگر حیوانات خانگی وارد نمی کنند. فقط کافی 

است مقداری از صابون را در مسیر رفت و آمد موش قرار دهید.
نرم کردن قفل کلید: اکثر ما با قفل کردن در مشکل داریم زیرا این کلید 
ها به اندازه کافی نرم نیستند که به راحتی بچرخند. می توانید مقداری از 

صابون را به انتهای کلید بزنید و آن را وارد قفل کنید تا کمی نرم شود.
تر و تازه کردن لباس ها: آیا احساس می کنید که لباس های تابستانی 
شما بوی نم گرفته اند؟ برای این که بوی آن ها را بهبود ببخشید، می 
توانید هنگامی که از آن ها استفاده نمی کنید، یک عدد قالب صابون را 

لای پارچه لباس بپیچید تا بوی بد از بین برود.
استفاده آسان از پیچ ها: برای این که بخواهید وسایل خانه را راحت تر 
پیچ و مهره کنید، کافی است که از یک قالب صابون استفاده کنید. به این 
صورت که می توانید انتهای هر پیچ را در یک قالب صابون فشار دهید و 

در بیاورید تا آن را راحت تر نصب و جدا کنید.
بهبود گزیدگی ها: راه های مختلفی برای بهبود گزیدگی ها وجود دارد. 
یکی از آن ها استفاده از صابون است. مقدار کمی از صابون را بردارید و 
هرگز آن را خیس نکنید. صابون را به صورت خشک به محل مورد نظر 

بزنید تا درد این قسمت به سرعت کاهش پیدا کند.
در آوردن حلقه های تنگ: گاهی اوقات به دلیل ورم دست، ممکن است 
که حلقه ها برای انگشت شما تنگ شود. همچنین بعد از عرق کردن و 
ورزش هم این اتفاق می افتد. اصلا نگران نباشید. کافی است که با صابون، 

آن قسمت را نرم کنید تا همه بتوانند راحت تر لیز بخورد و بیرون بیاید.
 جدا کردن کاغذ دیواری ها: اصلًا مجبور نیستید که چندین ساعت برای 
مقداری کمی  است  کافی  فقط  بگذارید،  وقت  دیواری  کاغذ  جدا کردن 
صابون را با آب ترکیب کنید و یک محلول آب صابونی ایجاد کنید و آن را 

به دیوار اسپری کنید تا کاغذها را راحت تر بکنید.

فرهنگ ها،  مورد  در  زیادی  یادگیری  شامل  سفر  امروز-  گیلان 
غذاهای مختلف و عاداتی است که منحصر به یک کشور خاص است.

در حالی که غذا بخش مهمی از سفر است، در اینجا برخی از عادات 
غذایی عجیبی که در مناطق مختلف جهان اتخاذ شده است، آورده 
شده است. شما باید قبل از رفتن به این کشور ها آن ها را بشناسید تا 

در چاله شرمساری اجتماعی نیفتید.

گرینلند و ایسلند، غذای فاسد
از زمان وایکینگ ها در گرینلند و ایسلند، یک سنت شناخته شده 
فاسد  خوراکی  معروف ترین  دارد.  وجود  فاسد  غذایی  مواد  حفاری 
تخمیر شده گوشت کوسه گرینلند است. کوسه فاقد کلیه است که 
طعمی تند به آن ها می دهد، که برای جمعیت محلی ساکن در آنجا 
خوشمزه تلقی می شود. آن ها را حدود 12 هفته در زیر زمین نگه 

می دارند، استراحت می دهند و سپس می پزند.
تانزانیا/کنیا، خون حیوانات

از همه عجیب تر، جنوب کنیا و شمال تانزانیا است. آن ها از خون حیوانات 
به خصوص خون گاو در برخی مواقع لذت می برند. عمدتا محدود به مردم 
از آن به عنوان معجون جشن استفاده می کنند. تولد  ماسایی است که 
فرزند باشد یا مراسم ازدواج، خون حیوانات را می نوشند. همچنین برای 
رهایی از خماری توسط برخی مصرف می شود. این روش باعث ایجاد لرز 
در ستون فقرات می شود. آن ها لوله ای از بامبو را در رگ گردن گاو فرو 

می کنند و خون را بیرون می مکند.

چین، تخم مرغ هزارساله
چین غذا های لذیذ را از تخم مرغ هزار ساله مصرف می کند! این غذا ممکن 
است برای شما بسیار سمی به نظر برسد، اما چینی ها آن را دوست دارند. 
ظاهرا در برخی از مناطق چین مانند کیک هات می فروشند. آن ها از سولفات 

مس سمی برای تسریع فرآیند به جای جوش شیرین استفاده می کنند.
ماهی بادکنکی ژاپنی

ماهی پف کرده ژاپنی در ژاپن یک غذای لذیذ است که بسیار گران قیمت 
برای ماهی در حراجی ها  امتیازی است که مردم  این چنین حق  است. 

حاوی  اما  است،  زیبا  و  لوکس  ماهی  اگرچه  می دهند.  پیشنهاد 
تترودوتوکسین سمی است که نیاز به آماده سازی دقیق و دانش 
قبلی قبل از پختن دارد. ژاپنی ها عاشق این پروتئین کشنده هستند 

که به ویژه در رستوران های گران قیمت فروخته می شوند. 
آروغ زدن در مصر

آیا فکر می کنید آروغ زدن نشانه بی احترامی به هموطنانتان است؟ 
خب، در مصر اینطور نیست. آروغ زدن بعد از غذا در مصر بسیار 
دوستانه تلقی می شود، زیرا نشان می دهد که فرد کاملا از غذا لذت 
می برد و این یک آداب غذاخوری است. این یک نشانه قدردانی است 
که می توانید به سرآشپز بدهید. اگر آروغ بزنید، خوشحال و راضی 

خواهند شد!
مدیتیشن با قارچ جادویی در سیبری

کمی قارچ جادویی همراه با مدیتیشن برای مغز شما معجزه می کند. 
مردم سیبری قاطعانه به این اعتقاد دارد. قارچ های جادویی را در نظر 
بگیرید و به تمرکز عمیق بروید. گفته می شود که با خوردن این غذا، 

حس شادی بدن بیشتر می شود. چقدر عجیب، اما جادویی، نه؟
بشقاب خود را در چین پاک نکنید!

اگر فکر می کنید تمیز کردن بشقاب هنگام صرف غذا نشانه خوبی است، 
در اشتباهید. در چین، اگر بشقاب خود را خالی بگذارید، نشانه آن است 
که هنوز گرسنه اید و سیر نشده اید. گذاشتن یک لقمه کوچک به این معنی 
است که شما کاملا سیر شده اید و غذای شما غذای خوبی بوده است. دیدن 
تغییر فرهنگ از یک نقطه جهان به نقطه دیگر بسیار سرگرم کننده است.

عجیب ترین عادت های غذایی در کشورهای جهان


